
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 332/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

16 марта 2016 года                                                                                            г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «ПОЛИВ- ГАРАНТ» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО город Геленджик, управления жилищно- коммунального
хозяйства администрации МО город Геленджик при проведении электронного
аукциона: «Устройство системы автоматического полива зеленых насаждений по
ул. Луначарского от ул. Горная до ул. Гоголя в г-к Геленджике» (извещение №
0118300003716000017) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
аукционе.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией МО город Геленджик, управлением жилищно- коммунального
хозяйства администрации МО город Геленджик проводился электронный аукцион:
«Устройство системы автоматического полива зеленых насаждений по ул.
Луначарского от ул. Горная до ул. Гоголя в г-к Геленджике» (извещение №
0118300003716000017).



Начальная (максимальная) цена контракта – 2 999 991,00  руб.

Согласно протоколу №55/1 рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 04.03.2016г. ООО «ПОЛИВ- ГАРАНТ» отказано в допуске на участие в
электронном аукционе, на основании п.2) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе.
Согласно пп. «б» п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе:  первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

Данное требование содержится в подпункте б)  пункта 3 части 37 Раздела 9
аукционной документации «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе».

В заявке указаны конкретные показатели, не соответствующие значениям,
установленным документацией об электронном аукционе. Требования
документации: 1. Трубы асбестоцементные безнапорные БНТ 100: длина I=2950.
Предложение поставщика: 1   Трубы асбестоцементные безнапорные БНТ 100:
длина I=3950.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные

consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H


показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Разделом 8 «Инструкция по заполнению заявки» аукционной документации
Заказчиком установлено: «… Предложение участника в отношении объекта закупки
должно полностью соответствовать требованиям к такому объекту, установленным
заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки» документации.

   Описание объекта закупки может содержать показатели, значения которых не
могут быть определены однозначным образом (одним числовым значением), а
фиксируются верхней или нижней границей, и могут изменяться в зависимости от
различного рода факторов (изменение окружающей среды, воздействие иных
внешних или внутренних параметров), а также в силу физической природы данных
показателей.

В случае, если в технических характеристиках (согласно паспорта, информации
производителя, ГОСТам и т.д.) товара (материала) используется диапазонное
значение, то при подготовке первой части заявки на участие в аукционе
необходимо указывать диапазонный показатель.

При подаче 1 части заявки в отношении описания объекта закупки, в частности –
требуемых характеристик закупаемых (применяемых) товаров, участниками
должны применяться обозначения (единицы измерения, наименования
показателей), соответствующие установленным заказчиком. Предложение
участника должно позволять идентифицировать каждую товарную позицию при
описании объекта закупки, в отношении показателя которой подается
предложение. В случае отсутствия в описании объекта закупки указания на
единицы измерения показателей их следует читать в соответствии с нормами
действующих государственных стандартов. Участник закупки в заявке в
обязательном порядке указывает как конкретные значения параметров, так и
единицы измерения. В случае указания расчетных значений такие значения
округляются до второго знака после запятой. В первой части заявки указываются
конкретные показатели предлагаемых к поставке товаров, товаров, используемых
при выполнении работ, оказании услуг, соответствующие требованиям к
характеристикам и значениям показателей, предусмотренных Разделом 2
«Описание объекта закупки» для определения соответствия потребностям
заказчика. Участник при заполнении первой части заявки должен указать
конкретные показатели, в том числе по значениям, указанным в скобках после
слова «показатели» без указания слов: «или эквивалент», «не более», «не менее», 
«более», «менее», «от», «до» «максимальное значение» («max» читается
соответственно как «максимальное значение»), «минимальное значение» («min»
читается соответственно как «минимальное значение»), «аналог», «или», «либо»,
«типа», «допускается», «аналогичного типа», «товар должен соответствовать», «не
ниже», «ниже», «выше», «ранее», «не ранее», «не выше» (и их производные) и
интервальных значений. А также, если одновременно минимальные и
максимальные значения, разделены "тире", "дефисом" и т.д., участником данные
показатели должны быть конкретизированы за  исключением случаев применения



символа «-» внутри термина, определяющего характеристику товара (например,
марки БН-30/70). В случае, если не следует, что знак «/» разделяет различные
показатели, не являющиеся взаимоисключающими, знак «/» должен читаться как
«или», в противном случае показатели разделенные знаком «/» конкретизации не
подлежат. Конкретизации участником подлежат только значения показателей, но не
наименования. Характеристики, которые не являются взаимоисключающими или
не определяют разнообразные варианты исполнения одного итого же товара,
разделенные точной с запятой, должны быть указаны полностью. Если часть
параметров эквивалентности приведены на изображении, участник обязан
указать их точные значения в соответствии с данной инструкцией. В случае, если
характеристики указаны через союз «и» или через «,» необходимо считать, что все
характеристики являются требуемыми Заказчиком. Участник вправе указать
диапазонное значение показателя также в случае, если присутствует фраза –
допускается указание диапазонного значения показателя и обязан указать
диапазонное значение в случае, если Заказчиком прямо указано об этом. При
указании в требованиях к материалам характеристик с использованием
разделительного союза «или», участник должен указать конкретный показатель
эквивалентности, предлагаемого к использованию при выполнении работ товара,
при этом исключается возможность участника указывать одновременно несколько
показателей. В случаях, прямо не описанных в настоящей инструкции считать, что
показатели и их значения являются неизменными и в таком же виде должны быть
указаны в заявке. Также считать неизменными показатели, в отношении которых
прямо указано – показатель изменению не подлежит (или иная аналогичная по
своей сути фраза)».

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» установлено: 1.Трубы асбестоцементные
безнапорные БНТ 100: длина I=2950 мм.

В составе первой части заявки ООО «ПОЛИВ- ГАРАНТ» предложено: 1.Трубы
асбестоцементные безнапорные БНТ 100: длина I=3950 мм, что не соответствует
требования аукционной документации.

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии  с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске ООО «ПОЛИВ- ГАРАНТ» не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №



44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ПОЛИВ- ГАРАНТ» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300003716000017).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

     

 


	РЕШЕНИЕ

